
   ДОНБАССКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА И 

АРХИТЕКТУРЫ 

Макеевка 2015 



 2 

 
Каталог «Перспективные научные разработки ДонНАСА» / Сост. Кухарь А. В.,          

Сухорукова И. В., Беликова В.А., Демешкина Л. Н. – Макеевка: ДонНАСА. – 2015. – 60 с.  

 
В каталоге «Перспективные научные разработки ДонНАСА» представлены научно-

технические достижения ученных Донбасской национальной академии строительства и 

архитектуры по приоритетным направлениям науки и техники: строительство и ЖКХ; 

архитектура и градостроительство; водоснабжение и водоотведение; строительные 

конструкции, изделия, материалы и строительство автомобильных дорог; теплогазоснабжение и 

энергоэффективность; экономика строительства.  
[...]
• создание новых рабочих мест в сфере образования за счет появления нового объекта, 
требующего специализированных трудовых ресурсов; 

• возвращение на рынок труда людей, ранее занимавшихся уходом за инвалидами; 
• пополнение государственного бюджета за счет экономии средств, требующихся на новое 

проектирование и строительство ВУЗов; 
• повышение престижности жилой застройки, в пределах которой находится ВУЗ, 

адаптированный к потребностям молодежи с ограниченными физическими 
возможностями. 
 
 
 
 

33 



 34 

2.5. Разработка историко-архитектурного плана и проекта зон охраны 
памятников архитектуры исторического города Макеевки 

Результаты работы - составная часть нового генерального плана исторического города 

Макеевка до 2031 г. Разработанные материалы предназначены для использования Управлением 

градостроительства и архитектуры, Управлением культуры и отделом экологии Макеевского 

городского совета, соответствующими проектными организациями при разработке проектной 

документации как для новых, так и для существующих архитектурных объектов на территории 

г. Макеевки. 

Цель работы является разработать историко-архитектурный опорный план 

исторического г. Макеевки и на его основе зоны охраны памятников архитектуры и других 

объектов культурного наследия.  

Работа выполнялась по заказу городского совета г. Макеевки и проектного института 

«ГИПроград» (ДІПРОМІСТО, г. Киев), рассмотрена и одобрена ведущими специалистами НИИ 

памятникоохранных исследований (г. Киев) и утверждена организацией Держкультурспадщина 

(г. Киев). Для достижения цели работы были решены задачи: 1) выявлены в полном объёме 

объекты историко-культурного наследия г. Макеевки; 2) выполнена фотофиксация этих 

34 



 35 

объектов; 3) выявленные объекты нанесены на топоподоснову г. Макеевки; 4) разработаны    

зоны        охраны          объектов       историко-культурного   наследия; 5) разработаны 

исторические ареалы на территории города; 6) разработаны рекомендации по использованию 

памятников историко-культурного наследия г. Макеевки. 

Инновационные аспекты и преимущества предложения:  

Проведенные научные исследования и разработанные проектные предложения  

охватывают территорию всего г. Макеевки и его пригороды. В таком объёме историко-

архитектурный опорный план исторического г. Макеевки, а также исследования, связанные с 

его разработкой выполнены впервые. 

Данная работа выполнена на основе положений действующих нормативных документов. 

Внедрение результатов данной работы будет не только способствовать сохранению памятников 

истории, культуры, архитектуры и градостроительства города, но делать это на принципиально 

новом качественном уровне. 

 
 

 

35 



 36 

 а)                                                                      б) 

   
Рисунок 8. Фрагменты историко-архитектурного плана г. Макеевки: а – общий вид, 

исторические этапы развития территории, основне архитектурные стили и примеры объектов; б 
– общий вид исторического ареала «Кировский»; примеры объектов культурного наследия.   

36 



 37 

33..  ВВООДДООССННААББЖЖЕЕННИИЕЕ  ИИ  ВВООДДООООТТВВЕЕДДЕЕННИИЕЕ  
 

3.1.Технологии и оборудования для очистки шахтных вод 
 

На кафедре водоснабжения, водоотведения и 
охраны водных ресурсов ДонНАСА проведены 
исследования новых технологий и разработаны 
оборудования для очистки шахтных вод Донбасса. 

Цель исследования – повышение степени 
очистки шахтных вод от взвешенных веществ для 
снижения загрязнения этими примесями природных 
вод. Поскольку существующие сооружения не  
обеспечивают необходимого уровня очистки, были 
предложены новые технологии с использование 
ершовых волокнистых насадок. Они обеспечат нормативное освещение шахтных вод, 
используют оборудование заводского изготовления, компактные, минимально энергоемкие. 

По результатам исследований были разработаны установки для очистки шахтных вод на 
поверхности и в подземных условиях, предложения по реконструкции существующих 
сооружений. Технологии были опробованы на опытно-промышленных установках на шахтах 
"Холодная балка", "Чайкино". Разработаны рекомендации по реконструкции шахтных 
отстойников для шахты им. Кирова. 

37 



 38 

При условии очистки шахтных вод от грубых примесей большинство из них могут быть 
использованы для противопожарных нужд, обеспыливание воздуха в забоях, подкормки 
"грязных" оборотных циклов, тушения породных отвалов, орошение дорог и проездов. 
 

3.2. Диагностический телевизионный зонд для обследования внутренней 
поверхности труб и скважин 

Диагностика трубопроводов с использованием телевизионного зонда позволяет 
обнаружить небольшие трещины, течи, деформацию, засоры и посторонние предметы, причину 
снижения пропускной способности, определить точное местоположение и характер дефекта, 
определить состояние трубопровода вокруг дефекта для принятия решения о локальном 
ремонте, прочистке или о замене участка трубопровода. 

Основные технические характеристики 

• диаметр обследуемого трубопровода или (75-1200) мм; 
• длина диагностируемого участка до 200 м; 
• разрешающая способность видеокамеры –  

450 ТВ линий; 
• чувствительность видеокамеры – 1 люкс; 
• угол изображения ( по горизонтали) не менее –  

110 градусов; 
• питающее напряжение, постоянное – 12В , 24 В; 
• потребляемая мощность, не более – 100 Вт. 

38 



 39 

3.3. Станции приготовления растворов гипохлорита натрия для 
обеззараживания питьевой воды и стоков 

 
Станция ЭУМК-300 предназначена для обеззараживания воды раствором гипохлорита 

натрия, приготовленным на месте путем электролиза раствора натрия хлора (поваренной соли).  
При электролизе раствора натрия хлора с концентрацией 4,0 ± 1,.0% образуется раствор 
гипохлорита натрия с концентрацией активного хлора 0,8± 1,.0% и рН 9,0 – 9,1. 

Комплект станции: 

• электролизеры С-5-400, компл. 2; 
• емкость для насыщенного раствора соли 

4,5 м3, шт. 3; 
• емкость для рабочего раствора соли 1м3, 

шт. 2; 
• емкость для накопления раствора ГПХН 

1м3, шт. 2; 
• насос химический ХЦМ 1/10, шт. 1; 
• насос-дозатор НД 1,0 160/10, шт. 2; 
• компрессор Airmec CH 25/210, шт. 1; 
• вентилятор ВЕНТС, шт. 1; 
• полимерные трубопроводы и запорно-регулирующая арматура, компл. 1. 

 

39 



 40 

Основные технические характеристики: 

• производительность по активному хлору за один цикл, кг - 1,8;  
• максимальная производительность по активному хлору за 1 сутки, кг - 25;  
• суточный расход соли при максимальной производительности, кг - 135;  
• концентрация рабочего раствора соли, г/л - 40;  
• концентрация активного хлора в растворе ГПХН, г/л - 8; 
• расход соли на 1 кг активного хлора, кг - 5; 
• установленная мощность, кВт - 8,35;  
• потребляемая мощность, кВт - 4,25;  
• годовая потребность в соли в номинальном режиме, т – 20. 

 

3.4. Интенсификация работы городских очистительных станций 
канализации с использованием тонкослойных пульсационных 

илоотделителей 
 

Предлагаемая схема очистки сточных вод с использованием тонкослойных 
пульсационных илоотделителей, позволяет в значительной степени улучшить работу и 
увеличить пропускную способность очистных станций малой производительности с 
использованием комплекса уже существующих сооружений не прибегая к строительству новых 
емкостей. 

40 



 41 

 Подобные установки производительностью от 15 до 600 м3/ч с перекрестной и 
противоточной схемами движения воды и активного ила уже работают в п. Ханженково – 
Северный г. Макеевки (ПТИПс-100), на КОС г. Сочи (ТПИ-15), г. Адлера (ТПИ-600) и др. 
Показатели качества очищенной воды находятся на уровне: по БПК5 – 15 мгО2/л по 
взвешенным веществам – 5-15 мг/ л, по азоту аммонийному – до 2,5 мг/л, нитраты – 45 мг/л. 
Потребность установки по воздуху из расчета 1 м3 на 1м3 стоков. 

Основные показатели: 
  Капитальные вложения – 413379 гр. 
  Приведенные затраты – 84982 гр. 
  Эксплуатационные расходы – 35377 гр. 
  Чистый эффект (годовой) – 61994 гр. 
 

3.5. Перспективная технология биологического удаления азота в аэротенке – 
отстойнике башенного типа 

 
Биологическое удаление соединений азота из сточных вод осуществляется в аэротенке – 

отстойнике башенного типа, где активным илом обеспечивается одновременное протекание 
процессов нитрификации и денитрификации. В верхней части сооружения располагаются 
элементы отстойника, а ниже эрлифтная колонна определенной формы, внутри которой 
устанавливается аэрационная система, которая обеспечивает интенсивную циркуляцию 
жидкости в объеме аэротенка для поддержания ила во взвешенном состоянии. В аэротенке 
образуются несколько характерных зон с различной гидродинамической структурой потока. 

41 



 42 

В верхней зоне и в самой аэрационной колонне происходит интенсивное перемешивание 
газожидкостного потока, где происходит растворение кислорода воздуха в жидкость и 
частичное удаление продуктов метаболизма (дегазация), а также дробление хлопков ила на 
отдельные клоны. В средней и нижней зонах происходит укрупнение флоккул активного ила и 
формирование взвешенного слоя активного ила. 

Разработанная технология возможна для применения не только на вновь строящихся 
очистных станциях, но также и на реконструируемых сооружениях, что является актуальным в 
современных экономических условиях. Технология внедрена на ряде действующих и 
строящихся очистных сооружениях Донецкой области. 

Преимущества данной технологии: 
• сокращается объем сооружений; 
• исключается насосное оборудование для рециркуляции объемов воды между 

сооружениями; 
• не требуются добавки щелочных реагентов и дополнительного введения субстрата; 
• уменьшается прирост активного ила и т.д.. 

 

3.6. Модульная установка для очистки городских сточных вод 
производительностью от 100 до 5000 м3/сут 

 
Очистительная станция размещается в трехэтажном здании с габаритными размерами в 

плане 15 × 18 м. 

42 



 43 

Установка включает комплекс сооружений механической, биологической и физико-
химической очистки сточных вод, сооружений по уплотнению, обезвоживанию осадков, 
переработка их в ценное органоминеральное удобрение. 

Качество очищенной воды позволяет ее сбрасывать в открытые водоемы. 

Таблица сравнительной характеристики предлагаемой блочно-модульной очистной  
установки с типовой биологической станцией очистки 

Показатели Блочно-модульная Типовая 
Производительность, м3/сут 1000 1000 
Качество очищенной воды, мг/л: 
     - БПКполн 
     - взвешенным веществам 

 
3…5 
3…5 

 
не более 15 

12…15 
Занимаемая площадь, га 0,1 1,5 
Общая стоимость строительства, млн.грн. 7,5 12,8 
Себестоимость очистки 1 м3 стоков, грн. 1,1 1,86 

Достоинства предлагаемой блочно-модульной очистной установки: 
• Значительное сокращение вредных выбросов в окружающую экологическую среду; 
• Высокая надежность и удобство в обслуживании; 
• Возможность монтажа очистной установки в населенном пункте, базе отдыха, на 

территории предприятия 
• Качество очищенных вод удовлетворяет требования на сброс в водоемы 

рыбохозяйственного значения. 
 

43 



 44 

3.7. Оптимизация условий обработки питьевой воды 
 

Существующие системы водоподготовки не обеспечивают достаточного качества 
питьевой воды, соответствующего стандартам ВОЗ. Одним из часто применимых соединений, 
которые используют в городских установках очистки природной воды для питьевых целей, 
является алюминий. Однако повышенное содержание алюминия в воде приводит к накоплению 
его в организме человека, тем самым являясь причиной ряда заболеваний, одной из основных 
которых является болезнь Альцгеймера. 

Проведенные нами исследования доказывают, что оптимальная величина активности 
водородных ионов рН воды играет большое значение, так как даже незначительное изменение 
рН приводит к значительному увеличению содержания алюминия в водном растворе. 
Регулирование уровня рН и использование ступенчатого коагулирования позволит для каждого 
качества исходной воды устанавливать оптимальное значение рН, которое существенно 
отличается от данных, приведенных в литературе. 

Регулирование уровня рН и применение дробного коагулирования позволяет обеспечить 
минимальные концентрации алюминия. Этому способствует также оптимизация дозировок 
каустической соды в зависимости от уровня рН в зоне смешивания. 

Определение оптимальных условий обработки питьевой воды позволит повысить 
качество питьевой воды, подаваемой населению, а также снизить риск ухудшения когнитивных 
способностей, развития у людей болезней. 
 

44 



 45 

44..  ССТТРРООИИТТЕЕЛЛЬЬННЫЫЕЕ  ИИЗЗДДЕЕЛЛИИЯЯ,,  ММААТТЕЕРРИИААЛЛЫЫ  ИИ  
ССТТРРООИИТТЕЕЛЛЬЬССТТВВОО  ААВВТТООММООББИИЛЛЬЬННЫЫХХ  ДДООРРООГГ  

 

4.1. Энергоэффективный стеновой материал – газополистиролбетон 
 

Газополистиролбетон относится к газобетонам на пористых заполнителях, 
использование которых в последнее время возросло в современном малоэтажном и высотном 
каркасном строительстве, так как данный материал приводит к значительному 
энергосбережению, снижению массы возводимых объектов, уменьшению трудоемкости и 
повышению комфортности возводимого жилья. На сегодняшний день стеновые блоки из 
газобетона низкой маркой по средней плотности – единственный каменный материал 
позволяющий возводить однослойные ограждающие конструкции с требуемыми нормами по 
термическому сопротивлению теплопередачи. 

Нами разработан технологический регламент производства блоков стеновых 
мелкоштучных из газополистиролбетона неавтоклавного твердения и технические условия ТУ 
В В.2.7-26.6-30664457- 001:2008 (опытная партия) "Изделия газобетонные с заполнителем из 
вспененного полистирола неавтоклавного твердения". 

В соответствии с технологическим регламентом осуществлен выпуск опытно-
промышленной партии газополистиролбетонных изделий в количестве 517 м3 (19148 шт.). 

45 



 46 

Расчетный годовой экономический эффект от внедрения технологии производства 
газополистиролбетонных изделий составляет 71603,28 грн. 

Выполнена технико-экономическая оценка эффективности применения неавтоклавного 
газополистиролбетона в конструкции ограждающих стен надстройки над вторым этажом 
медицинского центра по ул. Краснознаменовская, 164, г. Харцызск Донецкой области с 
разработкой энергетического паспорта (проект № 107-56 ГС-АС). Стоимость 1 м2 конструкции 
наружной стены предложенного варианта на 22% дешевле по сравнению с базовым вариантом. 

Получены патенты Украины № 78908 "Способ изготовления газобетонных изделий"; № 
81153 "Способ изготовления газополистиролбетона". 

 

4.2. Технология производства органо-минеральных модификаторов и сухих 
строительных смесей для ремонта железобетонных конструкций с 

использованием минеральных отходов промышленности. 
 

Нами разработаны составы и исследованы свойства: 
• тонкозернистых бетонных смесей наливного типа, содержащие в составе 

комбинированные органо-минеральные модификаторы; 
• быстротвердеющей сухой бетонной смеси наливного типа, предназначенной для 

высокоточной цементации (монтажа) оборудования и металлоконструкций (по показателям 
качества соответствует составу торговой марки Emaco®S33 (Masterflow®980)).  

Минеральная составляющая модификаторов, входящая в состав вышеуказанных смесей, 
представлена смесью минеральных добавок из отходов Донбасса - микрокремнезема с 

46 



 47 

шламонакопителей Стахановского завода ферросплавов, золошлаковой смесью Углегорской 
ТЭС, шамотно-каолиновой пылью Владимирского огнеупорного комбината. Как реологические 
добавки использовано комплекс суперпластификаторов различного вещественного состава и 
механизма диспергирования - модифицированного поликарбоксилатного эфира Melflux 2 641 F 
и меламиноформальдегидного конденсата Melment F10, полученных методом распыления при 
сушке. 

Нами выполнено опытное промышленное внедрение разработанного состава при 
реконструкции фундамента подъемной машины главного ствола ДП "ВК "Краснолиманская" 
(при выполнении монтажных работ опорных стальных плит барабана подъемной машины). 

 

4.3. Легкие бетоны с повышенным коэффициентом конструктивного 
качества 

 
Разработаны составы конструкционных легких бетонов с частичной (полной) заменой 

плотных заполнителей пористыми, характеризующиеся пределом прочности при сжатии 45 